Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 07/10/2024.
Número da edição: 3691

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO/PREFEITURA DE NAVIRAI

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 LEI
PAULO GUSTAVO – SELEÇÃO DE PROJETOS - AUDIOVISUAL

A Fundação Municipal de Cultura de Naviraí, neste ato, representada por seu Superintendente,
LEONARDO PIRES NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a
Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 (LEI PAULO GUSTAVO), o Decreto Federal
nº 11.525, de 11 de maio de 2023 (REGULAMENTAÇÃO), e o Decreto Federal nº 11.453, de
23  de  março  de  2023  (FOMENTO),  torna  público  aos  interessados  o  RESULTADO
PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 -
LEI PAULO GUSTAVO – SELEÇÃO DE PROJETOS DE AUDIOVISUAL.

1.  CATEGORIA  “A”  -  APOIO  A  PRODUÇÃO  DE  OBRA  AUDIOVISUAL  DE  CURTA
METRAGEM OU VÍDEO CLIPE

1.1 Ampla Concorrência:

Proponente Título do Projeto
Pontuação

Final
Classificação

KARLA KAROLINA BRESSA
DUARTE*

KARLA DUARTE APRESENTA - COLCHÃO DE SOLTEIRO
- PART. ESPECIAL JOÃO CARREIRO

232 1º lugar

CLEBER DE SOUZA ANTUNES
(COLETIVO)

MÚSICA E RESISTÊNCIA - A HISTÓRIA RECENTE DO
BRASIL CONTADA PELA MÚSICA BRASILEIRA

224 2º lugar

FÁBIO ANTÔNIO SANTOS DA
SILVA*

JUNTOS CONTRA O FOGO 224 3º lugar

SILVIO SANTOS DA SILVA*
(COLETIVO)

FAMÍLIA SILVA CANTA: CLÁSSICOS SERTANEJOS 223 4º lugar

MÁRCIA HELENA MESSA LONGO
DUTRA

ENTRE PALAVRAS E SENTIDOS 219 5º lugar

CAROLINE TOURO BELUQUE
VOZES ÀS MARGENS: A HISTORIOGRAFIA

NAVIRAIENSE CONTADA PELAS MULHERES
217 6º lugar

JAYNE RAMALHO DA SILVEIRA
NEUHAUS

SAÚDE ATRAVÉS DO MOVIMENTO 216 7º lugar

JOSÉ APARECIDO PEREIRA DOS
SANTOS

CIDO CEGO: A LUZ DA SUPERAÇÃO 215 8º lugar

PATRICIA RODRIGUES CERRI
BARBOSA (COLETIVO)

O RETORNODA BRUXA 211 9º lugar

VALDENICE DE OLIVEIRA
GASTRONOMIA SOBRE RODAS E BARES DE NAVIRAÍ:

UMA CULTURA RICA DE SABORES
210 Classificado

ALINE RIBEIRO DO NASCIMENTO DANÇA NAVIRAÍ 199 Classificado

ALISSON FERNANDES DO
NASCIMENTO

DANCE 67 197 Classificado

SANDRO SILVA SANTOS
ANOS 70, 80, 90 - O SOM DAS PISTAS E DOS

CORAÇÕES
194 Classificado

MAYCON JUNIOR DE OLIVEIRA
SOUZA

TENTA DE NOVO 192 Classificado

VICTOR FRAILE SORDI (COLETIVO)
CLIPE DA CANÇÃO:  - GAROTA DE NAVIRÁI BANDA

ACÚSTICOS & SUBVERSIVOS
192 Classificado

EDIVÂNIA FRANÇA LEITE MULHERES ALÉM DO ESPELHO 190 Classificado

FABÍOLA DE OLIVEIRA
CIDADÃO NAVIRAIENSE - A PESSOA POR TRÁS DO

TÍTULO
188 Classificado

WANDERSON CAVALCANTI
SILVESTRE NOBRE DE PAULO

EU TE AMO MÃE 181 Classificado

MARIANA BERTOZZI A VIDA, O TEMPO E A MÚSICA 173 Classificado

MARCIA LEITE RODRIGUES* CULTURA E CIDADANIA ATRAVÉS DO BASQUETE 145
Desclassificado Item

14.12

SILVIO CANDIDO DE MARCO
FILHO*

NAVIRAÍ 3 GERAÇÕES EM HARMONIA MUSICAL 134
Desclassificado Item

14.12

VALDIMIRO ARAÚJO DE SOUZA A ORIGEM DO ENSINO NA COLONIZAÇÃO DE NAVIRAÍ 00
Desclassificado Item

14.12

WELLINGTON DE SOUZA SILVA
MACEDO

CIDADE NAVIRAÍ E SEUS ENCANTOS 00
Desclassificado Item

14.12

1.2 Cotas Pessoas Negra:

Proponente Título do Projeto Pontuação Final Classificação

NICOLE GABRIELA LEITE
ALMEIDA*

SKATE EM ACÃO: CONECTANDO GERAÇÕES E COMUNIDADES 209 1º lugar

DANIEL GRAVE FERNANDES* PERSEVERANÇA 174 2º lugar

AYLTON DOMINGOS*
AILTON VIOLA E LEANDRO - VIDEOCLIP DA CANÇÃO AUTORAL FIM

DA PICADA
153 3º lugar

1.3 Cotas Indígenas:

Não houve proponentes inscritos nesta categoria. Conforme item 5.2.4, inicialmente as vagas
foram destinadas a categoria de Cotas Pessoas Negra,  não restando classificados, as 02
vagas foram destinadas à vaga de ampla concorrência.

2. CATEGORIA “B” -  APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU
CINEMA DE RUA

2.1 Ampla Concorrência:

Proponente Título do Projeto Pontuação Final Classificação

THIAGO ROGÉRIO MENDES CINE CULTURA EM MOVIMENTO 199 1º lugar

CARLOS DE BRITO OLIVEIRA CINE RODA NAVIRAÍ 144 Desclassificado Item 14.12

2.2 Cotas Pessoas Negra:

Proponente Título do Projeto Pontuação Final Classificação

PAULO FRANCISCO MENDES CINE CRIANÇA: CONSTRUINDO CIDADAMIA 183 1º lugar

EVELYN MAYARA DE OLIVEIRA CINE ENCANTADO 153 2º lugar

2.3 Cotas Indígenas:

Não houve proponentes inscritos nesta categoria. Conforme item 5.2.4, inicialmente a vaga foi
destinada a categoria de Cotas Pessoas Negra.

3. CATEGORIA “C” - AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL OU MOSTRAS E FESTIVAIS

3.1 Ampla Concorrência:

Proponente Título do Projeto
Pontuação

Final
Classificação

Edilaine Camilo Luz, Câmera, Criação: Da minha janela eu vejo 220 1º lugar

Dayane Aparecida
Oliveira Costa

Produção Audiovisual das Metodologias Tecnológicas da Escola Municipal
Diomedes/Robótica: Uma Nova Cultura no Conhecimento

00
Desclassificado Item

14.12

Conforme previsto no item 18 do edital, a vaga remanescente desta categoria foi remanejada
para a Categoria A.

Cotas Pessoas Negra:

Proponente Título do Projeto Pontuação Final Classificação

Thalita Wolk Apresentação Personagens de Quebra Nozes: Uma Festa de Natal 202 1º lugar

Jorge Luiz Neves Martins Criatividade e Produtividade 177 2º lugar

3.2 Cotas Indígenas:

Não houve proponentes inscritos nesta categoria. Conforme item 5.2.4, inicialmente a vaga foi
destinada a categoria de Cotas Pessoas Negra.

Naviraí/MS, 04 de outubro de 2024

LEONARDO PIRES NOGUEIRA

Superintendente da Fundação Municipal de Cultura de Naviraí/MS

Matéria enviada por JEAN MARCOS DE MORAES OLIVEIRA